МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН» ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

669120, с. Баяндай, пер. Строительный, 3

т. (39537) 9-14-18, т/ф. (39537) 9-13-24

ПРИКАЗ

16 марта 2023 г.                             № 72

О проведении методической недели

дополнительного образования

В целях создания условий для внедрения новых средств, методов обучения и

воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися

основных и дополнительных общеобразовательных программ, на основании плана работы

Управления образования на 2023 год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальную методическую неделю для педагогических

работников организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы в

Иркутской области. Тема методической недели: «Образовательные технологии, методы

обучения и воспитания, направленные на обновление содержания дополнительного

образования детей по приоритетным направлениям «Концепции развития дополнительного

образования детей до 2030 года».

2. Для участия в методической неделе необходимо предоставить в Управление

образования в срок до 3 апреля видеозаписи лучших педагогических практик (фрагменты

занятий, мастер-классов, воспитательных мероприятий) с использованием современных

технологий и методов обучения согласно требованиям (Приложение).

3. Ихиновой Г.В. в срок до 3 апреля определить состав жюри для отбора лучших

педагогических практик на территории муниципального образования, для дальнейшего

участия в региональной методической неделе.

4. По итогам методической недели будет сформирован и размещен на сайте

Управления образования реестр лучших педагогических практик.

        Начальник                              О.Л. Миронова

Приложение

Приоритетные направления дополнительных общеразвивающих программ и

перспективные педагогические технологии

Приоритетные направления дополнительных общеразвивающих программ в Иркутской
области*.

1. инженерно-техническое творчество;

2. робототехника;

3. исследовательская деятельность, в том числе создание лабораторий

нанотехнологий;

4. агробизнесобразование;

5. авиа-, судо- и иное моделирование;

6. экология, здоровьесбережение, туризм.

Инновационными и наиболее перспективными в сфере дополнительного образования

признаны следующие педагогические технологии**

1. развивающее обучение;

2. проблемно-исследовательский подход;

3. коллективные технологии (включая КСО, КТД, ТРИЗ);

4. игровые технологии;

5. проектный подход;

6. информационно-коммуникативные технологии (ИКТ);

7. здоровьесберегающие технологии.

*Распоряжение Правительства РФ от 31.03.2022г № 678-р «Об утверждении Концепции

развития дополнительного образования детей до 2030 года»; Закон Иркутской области от

10.01.2022г № 15-03 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития

Иркутской области на период до 2036 года».

* Источник: https://edunews.ru/additional-education/info/pedagogicheskietekhnologii.html

(Современные технологии дополнительного образования).

2

Требования к проведению мастер-класса, занятия.

Педагогическая практика может быть представлена в форме мастер-класса, занятия,

воспитательного мероприятия и т.п. не более 15-20 минут в видеоформате (ориентация

горизонтальная) в записи и размещена на любом видеохостинге с возможностью

скачивания или любом облачном хранилище. Педагогу необходимо представить самый

интересный блок занятия или мероприятия, где используется педагогическая технология.

Активная ссылка на видеозапись вносится при оформлении заявки. Педагогу так же

необходимо предоставить краткую аннотацию к мастер-классу или занятию.

Аннотация к мастер -класс , занятию

Фамилия, имя, отчество педагога,

предоставившего педагогическую практику

Название мастер -класса, занятия

Актуальность

Новизна

Цель

Задачи

Планируемые результаты

Время

Участники (возрастные и индивидуальные особенности

обучающихся)

Учебно-методическое обеспечение

Материально-технические средства

Используемые образовательные технологии,

формы, методы и средства обучения и воспитания

(перечислить)

Источники информации при подготовке мастер -

класса, занятия

З

Заявка на педагогическую практику

Муницип

альное

образован

ие

Наименовани

е

учреждения

Дата

проведения

Фамилия, имя,

отчество

педагога,

представляющего

практику

Тема

педагогической

практики

Активная

ссылка (на

размещенную

в сети

интернет

практику)

К заявке необходимо приложить краткую аннотацию к мастер-классу или занятию.